



SUMÁRIO

Descrição	Página
EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2021 - PMFSN - REF.: CHAMADA PÚBLICA nº 001/2021	1
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO REF.: Processo nº 095/2021 – DISPENSA.....	1
AVISO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	2
TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2022 – CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2022 RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO.....	2
Registro de Preços Eletrônico - 019/2022 - Resultado da Adjudicação	2
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Registro de Preços Eletrônico - 019/2022 - Resultado da Homologação	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022/PE/017/2022-SRP.....	4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2021 - PMFSN - REF.: CHAMADA PÚBLICA nº 001/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2021 - PMFSN - REF.: CHAMADA PÚBLICA nº 001/2021 – PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e o senhor JOSÉ OLÍVIO RIBEIRO DA SILVA, CPF nº 025.513.323-04 OBJETO: Aquisição de um terreno urbano, denominado Gleba Aldeia, Situado na MA- 006, Bairro Oronte Costa Formosa da serra Negra – MA, para atender as necessidades do Município de Formosa da Serra Negra - VALOR GLOBAL: R\$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL UNIDADE: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONSTRUÇÃO, REF. AMPLIAÇÃO E LOUGRADOUROS PÚBLICOS. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.61.00 – Recurso Ordinários – Recursos do Exercício Corrente - PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 10 de março - contado da assinatura do contrato - BASE LEGAL: inciso X, art. 24, Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores – DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2021. SIGNATÁRIOS Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Formosa da Serra Negra/MA, COMPRADOR JOSÉ OLÍVIO RIBEIRO DA SILVA VENDEDOR, 02 de agosto de 2021. DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Formosa da Serra Negra/MA.

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO REF.: Processo nº 095/2021 – DISPENSA

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO REF.: Processo nº 095/2021 – DISPENSA - ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento de Formosa da Serra Negra/MA - ASSUNTO: Contratação direta - Inex - OBJETO: aquisição de um terreno urbano, denominado Gleba Aldeia, Situado na MA- 006, Bairro Oronte Costa



Formosa da serra Negra – MA, para atender as necessidades do Município de Formosa da Serra Negra – MA – PRAZO DE VIGÊNCIA: até 22 de março de 2022 – BASE LEGAL: inciso X, art. 24, Lei 8.666/93 – ORGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL UNIDADE: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONSTRUÇÃO, REF. AMPLIAÇÃO E LOUGRADOUROS PÚBLICOS. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.61.00 – Recurso Ordinários – Recursos do Exercício Corrente: JOSÉ OLÍVIO RIBEIRO DA SILVA – RATIFICAÇÃO: DOMINGAS SOUSA SILVA – Secretária Municipal Administração e Planejamento.

Formosa da Serra Negra/MA, 27 de julho de 2021.

LUSILENE SANTOS REIS

Assessora Jurídica

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SISTEMA AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DA FORMOSA DA SERRA NEGRA DO MARANHÃO – SAAE/MA vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo: - Pregão Eletrônico n. 007/2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, Ata de Registro de Preços n. 001/2022 - Vigência da Ata: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura que se deu em 18 de março de 2022 à - Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra - Empresas Beneficiárias: H B RAMOS E CIA LTDA, A B A MACEDO MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, R C DE ANDRADE REIS - Especificação do Objeto Registrado: Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de construção, elétrico e hidráulico em geral, em atendimento as necessidades do Município de Formosa da Serra Negra/MA. Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo. Formosa da Serra Negra/MA, 05 de maio de 2022. Raimundo Plácido Ferreira Sá – Presidente do SAAE

TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2022 – CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2022 RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA, torna público o julgamento da Proposta de Preços da licitação em referência, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, ficando assim a classificação:

EMPRESA VENCEDORA: ENETECH INSTALAÇÕES ELETRICAS EIRELI R\$ 1.192.630,65 (Um milhão, cento e noventa e dois mil, seiscentos e trinta reais e sessenta e cinco centavos). Ricardo Pontes Sales Presidente da CPL Formosa da Serra Negra/MA, 18 de abril de 2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Registro de Preços Eletrônico - 019/2022 - Resultado da Adjudicação

Registro de Preços Eletrônico - 019/2022 - Resultado da Adjudicação

Lote: 0001 Descrição: SERVIÇOS PRELIMINARES Valor Referência 19.051,45 Valor Total: 17.146,54 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0002 Descrição: DEMOLIÇÕES E RETIRADAS Valor Referência 221.126,63 Valor Total: 199.122,82 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0003 Descrição: INFRA-ESTRUTURA Valor Referência 25.306,98 Valor Total: 22.776,55 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0004 Descrição: SUPERESTRUTURA Valor Referência

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7c005d6ba1b0034ffdb83f1b89cac3e2cc2a1702

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



59.884,25 Valor Total: 53.896,25 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0005 Descrição: VEDAÇÃO Valor Referência 237.283,00 Valor Total: 213.559,75 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0006 Descrição: ESQUADRIAS Valor Referência 253.762,10 Valor Total: 228.390,40 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0007 Descrição: COBERTURA Valor Referência 1.145.499,90 Valor Total: 1.031.027,90 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0008 Descrição: FORRO Valor Referência 1.057.630,05 Valor Total: 951.953,90 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0009 Descrição: LOUÇAS E METAIS Valor Referência 106.448,95 Valor Total: 95.806,01 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0010 Descrição: REDE DE ESGOTO Valor Referência 95.191,45 Valor Total: 85.674,04 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0011 Descrição: ÁGUAS PLUVIAIS Valor Referência 14.221,00 Valor Total: 12.799,50 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0012 Descrição: INSTALAÇÃO ELÉTRICA Valor Referência 139.736,15 Valor Total: 125.808,60 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0013 Descrição: REVESTIMENTO Valor Referência 495.010,00 Valor Total: 445.580,00 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0014 Descrição: PISO Valor Referência 398.320,00 Valor Total: 358.526,50 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0015 Descrição: VIDROS Valor Referência 158.315,00 Valor Total: 142.485,00 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0016 Descrição: PINTURA Valor Referência 838.456,00 Valor Total: 754.833,00 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0017 Descrição: IMPERMEABILIZAÇÃO Valor Referência 14.091,00 Valor Total: 12.684,00 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0018 Descrição: SERVIÇOS COMPLEMENTARES Valor Referência 146.188,00 Valor Total: 131.573,50 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0019 Descrição: LIMPEZA Valor Referência 75.000,00 Valor Total: 67.500,00 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0020 Descrição: EQUIPE DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA Valor Referência 621.836,16 Valor Total: 559.764,48 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Lote: 0021 Descrição: ADMINISTRAÇÃO Valor Referência 201.711,36 Valor Total: 181.551,36 Adjudicado em: 02/05/2022 - 14:05:30 Adjudicado por: Ricardo Pontes Sales Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA (18.688.170/0001-76) Modelo: Ricardo Pontes Sales Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Registro de Preços Eletrônico - 019/2022 - Resultado da Homologação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Registro de Preços Eletrônico - 019/2022 - Resultado da Homologação
 Lote: 0001 Descrição: SERVIÇOS PRELIMINARES Valor Referência 19.051,45 Valor Total: 17.146,54 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0002 Descrição: DEMOLIÇÕES E RETIRADAS Valor Referência 221.126,63 Valor Total: 199.122,82 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas



Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0003 Descrição: INFRA-ESTRUTURA Valor Referência 25.306,98 Valor Total: 22.776,55 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0004 Descrição: SUPERESTRUTURA Valor Referência 59.884,25 Valor Total: 53.896,25 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0005 Descrição: VEDAÇÃO Valor Referência 237.283,00 Valor Total: 213.559,75 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0006 Descrição: ESQUADRIAS Valor Referência 253.762,10 Valor Total: 228.390,40 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0007 Descrição: COBERTURA Valor Referência 1.145.499,90 Valor Total: 1.031.027,90 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0008 Descrição: FORRO Valor Referência 1.057.630,05 Valor Total: 951.953,90 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0009 Descrição: LOUÇAS E METAIS Valor Referência 106.448,95 Valor Total: 95.806,01 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0010 Descrição: REDE DE ESGOTO Valor Referência 95.191,45 Valor Total: 85.674,04 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0011 Descrição: ÁGUAS PLUVIAIS Valor Referência 14.221,00 Valor Total: 12.799,50 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0012 Descrição: INSTALAÇÃO ELÉTRICA Valor Referência 139.736,15 Valor Total: 125.808,60 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0013 Descrição: REVESTIMENTO Valor Referência 495.010,00 Valor Total: 445.580,00 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0014 Descrição: PISO Valor Referência 398.320,00 Valor Total: 358.526,50 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0015 Descrição: VIDROS Valor Referência 158.315,00 Valor Total: 142.485,00 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0016 Descrição: PINTURA Valor Referência 838.456,00 Valor Total: 754.833,00 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0017 Descrição: IMPERMEABILIZAÇÃO Valor Referência 14.091,00 Valor Total: 12.684,00 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0018 Descrição: SERVIÇOS COMPLEMENTARES Valor Referência 146.188,00 Valor Total: 131.573,50 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0019 Descrição: LIMPEZA Valor Referência 75.000,00 Valor Total: 67.500,00 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0020 Descrição: EQUIPE DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA Valor Referência 621.836,16 Valor Total: 559.764,48 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Lote: 0021 Descrição: ADMINISTRAÇÃO Valor Referência 201.711,36 Valor Total: 181.551,36 Situação: Homologado em 04/05/2022 17:16:59 Por: Domingas Sousa Silva Oliveira Nome da Empresa: ENGFORME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Modelo: Domingas Sousa Silva Oliveira Autoridade Competente

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022/PE/017/2022-SRP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022/PE/017/2022-SRP.

Por este instrumento, O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sediada na Av. João da Mata e Silva, Nº s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra/MA, inscrito(a)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7c005d6ba1b0034ffdb83f1b89cac3e2cc2a1702

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



no CNPJ sob o nº 06.077.800/0001-97, neste ato representada pela Sr. Edsomar Brandao de Sa, nomeada pela Portaria nº 094/2022 de 04 de abril de 2022, publicada no DOM de 04 de abril de 2022, inscrita no CPF nº 655.367.893-68, portadora da Carteira de Identidade nº 109820399-0 SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE..

Tendo em vista o que consta no Processo nº 039/2022, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 039/2022, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo *MENOR PREÇO POR ITEM*, para a *FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA A REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA*, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município de Formosa da Serra Negra/MA – DOM/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Formosa da Serra Negra/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, através da Prefeitura Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefes de Setores para emitir as Ordens de Fornecimentos.

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

Os preços registrados do primeiro colocado, as marcas, empresa e representante legal, encontram-se abaixo:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7c005d6ba1b0034ffdb83f1b89cac3e2cc2a1702

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Razão Social: J. L. COELHO CONSTRUTORA EIRELI EPP

CNPJ: 19.421.196/0001-16

Endereço completo: Rua Tito Coelho, nº 205, Sala C, 1º andar, Centro, Riachão - MA

Nome do representante legal: Sr. Jose Luiz Coelho

Cédula de Identidade/órgão emissor: CI nº 038140112009-6 SSP/MA

CPF/MF nº 063.670.383-53

Cargo/Função: Administrador

ITEM	ITINERÁRIOS	VEÍCULO	TURNOS		KM (IDA E VOLTA)	KM/DIA	DIAS PREVISTO NO ANO	KM TOTAL PREVISTO / ANO	VALOR UNIT.	VLR TOTAL KM MÊS 10 (MESES)
1	RAPADURA SERAFIM PISA NO FREIO (SEDE)	VAN	1	MAT	56,00	56,00	220	12320	R\$5,10	R\$62.832,00
2	AREIÃO, ZÉ ALEXANDRE, LUZIMAR AO RIBEIRAO (E. M. MARTINS DE OLIVEIRA)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT, VESP	34,00	68,00	220	14960	R\$4,35	R\$65.076,00
3	FUNDO DA CHAPADA AO PORTO SIBIL. (E. M. SEVERINO JOSE DOS SANTOS)	D20 CABINE DUPLA	3	MAT, VESP, NOT	26,00	78,00	220	17160	R\$4,35	R\$74.646,00
4	FUNDO DO RETIRO, ZÉ DA GOMES, SÃO JOÃO ZUMIRAS, COSTELA AO PORTO SIBIL (E. M. SEVERINO JOSE DOS SANTOS)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT, VESP	56,00	112,00	220	24640	R\$4,35	R\$107.184,00
5	CANTO BOM, VÃO DE AREIA AO PE DA SERRA (E. M. MARIA MOREIRA DO VALE)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT, VESP	24,00	48,00	220	10560	R\$4,35	R\$45.936,00
6	PORTO VELHO, CANTO DO ESCURO AO PORTO SIBIL (E. M. SEVERINO JOSE DOS SANTOS)	D20 CABINE DUPLA	2	VESP, NOT	62,00	124,00	220	27280	R\$4,35	R\$118.668,00
7	BEIRA DOS ANJOS, CANA VERDE, FAZ CANTO Á FLOR	D20 CABINE DUPLA	1	MAT.	56,00	56,00	220	12320	R\$4,35	R\$53.592,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7c005d6ba1b0034ffdb83f1b89cac3e2cc2a1702

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	DO DIA (ESCOLA SIRINO RODRIGUES)									
8	IMBIRINHA, PAPAGAIO, VÃO DO ROXO AO PE DA SERRA (E. M. MARIA MOREIRA DO VALE)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT. VESP.	30,00	60,00	220	13200	R\$4,35	R\$57.420,00
9	BREJÃO DOS ARRUDAS, BAR DA TÔCA, FAZENDA CUPIM, SÃO LUIS À GADEIA (E. M. DEUS É AMOR)	D20 CABINE DUPLA	1	VESP.	86,00	86,00	220	18920	R\$4,35	R\$82.302,00
10	CANTO BOM, BREJÃO AO PÉ DA SERRA (E. M. MARIA MOREIRA DO VALE)	VAN	2	MAT. VESP	28,00	56,00	220	12320	R\$5,10	R\$62.832,00
11	MALHADA DA ONÇA, COIVARA, CLAUDENOR À FOR DO DIA (E. M. SIRINO RODRIGUES)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT. VESP	42,00	84,00	220	18480	R\$4,35	R\$80.388,00
12	BREJÃO DO GIL, GROTA FUNDA A FLOR DO DIA(E. M. SIRINO RODRIGUES)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT. VESP	47,00	94,00	220	20680	R\$4,35	R\$89.958,00
13	FAZ. CANTO, VALDEMI, FLOR DO DIA À MA 006 (PEGAR O ÔNIBUS)	VAN	1	VESP.	83,00	83,00	220	18260	R\$5,10	R\$93.126,00
14	ASSENTAMENTO , ROSAS, ANA BACURI, ATENOR PINTO A TIUBA(E. M. SANTA VITÓRIA)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT. VESP	36,00	72,00	220	15840	R\$4,35	R\$68.904,00
15	MIGUEL PEREIRA, IRINALDO A TIUBA (E. M. SANTA VITÓRIA)	VAN	2	MAT. VESP	29,50	59,00	220	12980	R\$5,10	R\$66.198,00
16	MALHADA DA ONÇA , FLOR DO DIA, GROTA FUNDA, SÃO BENTO A SOARA (E. M. JOÃO FERREIRA)	D20 CABINE DUPLA	1	NOT.	70,00	70,00	220	15400	R\$5,10	R\$78.540,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7c005d6ba1b0034ffdb83f1b89cac3e2cc2a1702

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



17	DOIS RIACHOS II, ZÉ RAIMUNDO, DILSON, JÚNIOR DUQUE A SOARA (E. M. JOÃO FERREIRA)	VAN	2	MAT. VESP	28,00	56,00	220	12320	R\$5,10	R\$62.832,00
18	VALDEMAR SÃO JOÃO A SOARA (E. M. JOÃO FERREIRA)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT. VESP	39,00	78,00	220	17160	R\$4,35	R\$74.646,00
19	DOIS RIACHOS I, RAIMUNDINHO PEREIRA, AGUINOÁS Á SOARA(E. M. JOÃO FERREIRA)	VAN	2	MAT. VESP	27,00	54,00	220	11880	R\$5,10	R\$60.588,00
20	GROTA FUNDA, SÃO BENTO, TEÓ A SOARA(E. M. JOÃO FERREIRA)	VAN	2	MAT. VESP	47,00	94,00	220	20680	R\$5,10	R\$105.468,00
21	RIACHO GRANDE, ZÉ ALEXANDRE, LUSIMAR AO RIBEIRÃO(E. M. MARTINS DE OLIVEIRA)	VAN	2	MAT. VESP	33,00	66,00	220	14520	R\$5,10	R\$74.052,00
22	BURITI SÓ AO RIBEIRAO (E. M. MARTINS DE OLIVEIRA)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT. VESP	25,00	50,00	220	11000	R\$4,35	R\$47.850,00
23	CAATINGA, ALTO DO COCO, COCALIM AO MUDUBIM (SÃO FRANCISCO DE ASSIS)	VAN	1	VESP	50,00	50,00	220	11000	R\$5,10	R\$56.100,00
24	PINTADA, CAATINGA CONSULTA À MA 006 A (PEGAR O ÔNIBUS)	VAN	1	VESP.	58,00	58,00	220	12760	R\$5,10	R\$65.076,00
25	FAZ. VELHA, LAGOA PRETA À VARJOTA(E. M. JOÃO CASTELO)	VAN	1	NOT	68,00	68,00	220	14960	R\$5,10	R\$76.296,00
26	SANTA ROSA, SANTA VITÓRIA À GADEIA (A. M. DEUS E AMOR)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT. VESP	52,00	104,00	220	22880	R\$4,35	R\$99.528,00
27	SANTA ROSA, SANTA VITÓRIA, A LIMPEZA(E. M.	D20 CABINE DUPLA	1	NOT	79,00	79,00	220	17380	R\$4,35	R\$75.603,00



	ROSALVO DE ARRUDA)									
28	BEIRA DO RIO, VICENTE À PEDRA FURADA (E. M. SANTA DIONIZIA)	VAN	1	VESP	62,00	62,00	220	13640	R\$5,10	R\$69.564,00
29	FAZENDA NOVA, BOA ESPERANÇA À MORADA NOVA	D20 CABINE DUPLA	1	MAT.	58,00	58,00	220	12760	R\$4,35	R\$55.506,00
30	CLOVES DUK, MACAÚBA AO RIACHÃO (E. M. SANTA GENOVEVA)	D20 CABINE DUPLA	1	VESP.	78,00	78,00	220	17160	R\$4,35	R\$74.646,00
31	AREIA, FORMOSA VELHA, PITOMBEIRA AO RIACHÃO (E. M. SANTA GENOVEVA)	MICROO NIBUS	1	VESP.	76,00	76,00	220	16720	R\$5,85	R\$97.812,00
32	BEIRA RIO, FORMOSA VELHA, PEDRO TADEU, LAGOA, CANGICA AO RIACHÃO (E. M. SANTA GENOVEVA)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT, VESP.	55,00	110,00	220	24200	R\$4,35	R\$105.270,00
33	SÃO DOMINGOS, LARANGEIRAS, SÃO JULHO, BOM ESTAR À VICINAL DO ÔNIBUS.	VAN	1	MAT	63,00	63,00	220	13860	R\$5,10	R\$70.686,00
34	TAMBURI, MARRUAR AO MONTE LINDO(E. M. SANTA HELENA)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT, VESP	54,50	109,00	220	23980	R\$4,35	R\$104.313,00
35	MORADA NOVA, SÃO JOSÉ DOS PARENTES AO MONTE LINDO(E. M. SANTA HELENA)	MICROO NIBUS	1	VESP.	63,00	63,00	220	13860	R\$5,85	R\$81.081,00
36	SÃO BENTO AO MONTE LINDO(E. M. SANTA HELENA)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT. VESP	39,00	78,00	220	17160	R\$4,35	R\$74.646,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7c005d6ba1b0034ffdb83f1b89cac3e2cc2a1702

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



37	MORADA NOVA, CAATINGA GRANDE CAPIM BRANCO AO PORTO DO SIBIL. (E. M. SEVERINO JOSE DOS SANTOS)	D20 CABINE DUPLA	1	NOT.	98,00	98,00	220	21560	R\$4,35	R\$93.786,00
38	ALDEIA, CAPIM BRANCO AO PORTO DO SIBIL (E. M. SEVERINO JOSE DOS SANTOS)	VAN	2	MAT. VESP	38,00	76,00	220	16720	R\$5,10	R\$85.272,00
39	APRAZIVEL, ESCURO AO PORTO DO SIBIL (E. M. SEVERINO JOSE DOS SANTOS)	MICROO NIBUS	3	MAT. VESP. NOT.	44,00	132,00	220	29040	R\$5,85	R\$169.884,00
40	CASA NOVA, RECANTO, BREJINHO AO PORTO SIBIL (E. M. SIRINO JOSE DOS SANTOS)	VAN	3	MAT, VESP, NOT	28,33	85,00	220	18700	R\$5,10	R\$95.370,00
41	AREIÃO II AO ARIÃO I (E. M. MONTE CRUZ)	D20 CABINE DUPLA	1	MAT	45,00	45,00	220	9900	R\$4,35	R\$43.065,00
42	SÃO BRÁS, CABECEIRA, BURITIRANA, À VILA RAIMUNDO MARIA	D20 CABINE DUPLA	1	VESP	96,00	96,00	220	21120	R\$4,35	R\$91.872,00
43	ALEGRE, BEM FEITO À PORTO SIBIL (E. M. SEVERINO JOSE DOS SANTOS)	VAN	1	NOT.	58,00	58,00	220	12760	R\$5,10	R\$65.076,00
44	BACABA, COCAL, VÃO DO OURO, TONHÃO	VAN	2	MAT. VESP	32,00	64,00	220	14080	R\$5,10	R\$71.808,00
45	SANTA MARIA, PICOS, VILA RAIMUNDO MARIA À (SEDE)	VAN	2	MAT, V ESP	30,00	60,00	220	13200	R\$5,10	R\$67.320,00
46	ALEGRE, BALIZA AO BEM FEITO (E. M. SANTOS DUMONT)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT. VESP	26,00	52,00	220	11440	R\$4,35	R\$49.764,00
47	FAZENDA ELSON MARIO, PEDRO TADEU À FORMOSA VELHA (ANEXO	D20 CABINE DUPLA	1	MAT	50,00	50,00	220	11000	R\$4,35	R\$47.850,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7c005d6ba1b0034ffdb83f1b89cac3e2cc2a1702

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	A E. M. SANTA GENOVEVA)									
48	FAZENDA CANTO, MUDUBIM II, AO MUDUBIM I	D20 CABINE DUPLA	2	MAT, VESP	15,00	30,00	220	6600	R\$6,55	R\$43.230,00
49	DJACI, AFONSO À FLOR DO DIA	D20 CABINE DUPLA	1	MAT	46,00	46,00	220	10120	R\$4,35	R\$44.022,00
50	COHAB, VILA VIANA, MERICAL ARRUDA À APAE	VAN	2	MAT,V ESP	14,00	28,00	220	6160	R\$7,25	R\$44.660,00
51	SATURNÍ, FAZENDA DO JAPONÊS À VILA RAIMUNDO MARIA.	D20 CABINE DUPLA	2	MAT/ VESP	24,00	48,00	220	10560	R\$4,00	R\$42.240,00
52	BELA VISTA, RIACHÃO À PEDRA FURADA	D20 CABINE DUPLA	1	MAT	56,00	56,00	220	12320	R\$4,35	R\$53.592,00
53	PANTANAL, BEIRA RIO AO BEM FEITO (ESCOLA SANTOS DUMONT)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT/ VESP	21,00	42,00	220	9240	R\$4,35	R\$40.194,00
54	MARIA DA LUZ, BALIZA AO BEM FEITO (ESCOLA SANTOS DUMONT)	D20 CABINE DUPLA	2	MAT/V ESP	13,00	26,00	220	5720	R\$7,25	R\$41.470,00
55	MORADA NOVA, SÃO JOSÉ AO MONTE LINDO	D20 CABINE DUPLA	1	VESP	63,00	63,00	220	13860	R\$4,35	R\$60.291,00
56	SÃO JOSÉ, OLHO D'ÁGUA, POÇO AZUL À MORADA NOVA	D20 CABINE DUPLA	1	MAT	56,00	56,00	220	12320	R\$4,35	R\$53.592,00
57	VEREDA BOA, BENTO DA ESCORREDEIRA À LIMPEZA (ESCOLA ROSALVO DE ARRUDA)	D20 CABINE DUPLA	1	MAT	40,00	40,00	220	8800	R\$4,35	R\$38.280,00
58	BOM ESTAR À VICINAL DO ÔNIBUS	D20 CABINE DUPLA	1	MAT	38,00	38,00	220	8360	R\$4,35	R\$36.366,00
59	CACHOEIRA DO ALVINO, VACA GORDA, FUNDO	D20 CABINE DUPLA	3	MAT/V ESP/N OT	50,00	150,00	220	33000	R\$4,35	R\$143.550,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7c005d6ba1b0034ffdb83f1b89cac3e2cc2a1702

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	DA CHAPADA À PORTO DO SIBIL (ESCOLA SEVERINO JOSÉ DOS SANTOS)									
60	VILA FELIPÃO, BAIRRO INDUSTRIAL, PAQUEIRÃO À ESCOLA (ELIZA MOREIRA FERRAZ)	MICROO NIBUS	2	MAT/N OT	24,00	48,00	220	10560	R\$5,85	R\$61.776,00
66	EMBURANAS À VICINAL DO ÔNIBUS	D20 CABINE DUPLA	3	MAT/V ESP/N OT	14,00	42,00	220	9240	R\$4,35	R\$40.194,00
67	AREIÃO, RIACHO GRANDE, ZÉ ALEXANDRE, LUSIMAR AO RIBEIRÃO (ESCOLA MARTINS DE OLIVEIRA)	D20 CABINE DUPLA	1	MAT/V ESP/N OT	61,00	61,00	220	13420	R\$4,35	R\$58.377,00
68	PENEDO, PEDRA BRANCA, JOSÉ RAIMUNDO DO PAULO ARRUDA À VARJOTA	D20 CABINE DUPLA	2	MAT/V ESP	46,50	93,00	220	20460	R\$4,35	R\$89.001,00
69	IRENE, CANSANÇÃO À TIUBA	D20 CABINE DUPLA	2	MAT/V ESP	31,00	62,00	220	13640	R\$4,35	R\$59.334,00
70	MARIANOS, TRÊS MARIAS AO MATO LIMPO	D20 CABINE DUPLA	2	MAT/V ESP	19,00	38,00	220	8360	R\$4,35	R\$36.366,00
71	Manoel Caboco F. canto bom ao Soara	FIAT UNO	1	NOT	26,00	26,00	220	5720	R\$7,25	R\$41.470,00
72	São Geraldo ao Porto Sibil	D20 CABINE DUPLA	3	MAT/ VESP/ NOT	8,67	26,00	220	5720	R\$7,25	R\$41.470,00
73	Luisa Pires ao Mato Limpo	D20 CABINE DUPLA	1	MAT	48,00	48,00	220	10560	R\$4,35	R\$45.936,00

Razão Social: FEDERAL TRANSPORTE EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 14.239.549/0001-48

Endereço completo: Rua Nossa Senhora de Fatima, nº 25, bairro Primavera, São Raimundo da Mangabeiras - MA

Nome do representante legal: Sr. Thiago Pires Santana

Cédula de Identidade/órgão emissor: CI nº 018416602001-2 SSP/MA

CPF/MF nº 003.134.613-84

Cargo/Função: Administrator

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7c005d6ba1b0034ffdb83f1b89cac3e2cc2a1702

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	ITINERÁRIOS	VEÍCULO	TURNOS		KM (IDA E VOLT A)	KM/DIA	DIAS PREVISTO NO ANO	KM TOTAL PREVISTO / ANO	VALOR UNIT.	VLR TOTAL KM MÊS 10 (MESES)	
61	FAZENDA VELHA, GADEIA, FAZENDA VELHA, GADEIA, PÉ DE CAJÚ À VARJOTA	D20 CABINE DUPLA	2	MAT/V ESP	58,00	116,00	220	25520	R\$6,00	R\$153.120,00	
62	BEIRA RIO, GEOVANE, SANTA RITA, BURITÍ SÓ, NATAL FELIPE À PEDRA FURADA	D20 CABINE DUPLA	1	MAT	89,00	89,00	220	19580	R\$6,00	R\$117.480,00	
63	BURITIRANA, CALANGO, LUZIMAR AO RIBEIRÃO (ESCOLA MARTINS OLIVEIRA) DE	D20 CABINE DUPLA	2	MAT/VESP	61,50	123,00	220	27060	R\$6,00	R\$162.360,00	
64	VALDIR, NELMAR, ANTÔNIO BARBOSA, MIGUEL ZÉ À VARJOTA	D20 CABINE DUPLA	2	MAT/VESP	33,00	66,00	220	14520	R\$6,00	R\$87.120,00	
65	CANTO BOM, ANTÔNIO DO ARTUR, MARI DO DEUSIANO, VALDECIR À SOARA	D20 CABINE DUPLA	1	VESP	53,00	53,00	220	11660	R\$6,00	R\$69.960,00	

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irremovíveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7c005d6ba1b0034ffdb83f1b89cac3e2cc2a1702

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02; Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Grajaú/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Formosa da Serra Negra - MA, 22 de abril de 2022

